1
' . .

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000

Telefone (027) 3742 1128 Fax 3742 1324 CNPJ 36.350.320/0001-19
www.camarasdn.es.gov .br / admin@camarasdn.es.gov.br

Ano 2019

PROCESSO

INTERESSADO: MESA DIRETORA

PROJETO: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003 DE 08 DE ABRIL DE 2019

ASSUNTO: Altera o§ 1 ºdo Art. 1° da Resolução nº 133 de 11 de junho de 2018.

TRAMITAÇÃO DIA/MES VEREADORES VEREADORES VEREADORES VEREADORES
PRESENTES APROVAM REJEITAM ABSTÊM-SE

EXPEDIENTE Oi/01/!fq ~
PROJETO PROJETO DO PROJETO

1 ª DISCUSSÃO 25 IO'-l/1q 5 )j - -
2ª DlSCUSSÃO JC!J I 0~119 '11 .5" - ~

~ RRtAIVO
k Kf s~A-

TRAMITAÇÃO VEREADORES CONTRÁRIOS AO PROJETO
l ª DISCUSSÃO

2ª DISCUSSÃO

TRAMITAÇÃO PEDIDO DE VISTAS (VEREADORES)
l ª DISCUSSÃO

2ª DISCUSSÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO N ORTE
Rua 111eresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do orte - ES CEP 29745-000

Telefone (027) 3742 1128 Fax 3742 1324 C PJ 36.350.320/ 0001 -19
www.camara dn.es.go\.br aclrninrif•camarasdn.e .go\.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003 DE 08 DE ABRIL DE 2019

Altera o § 1° do Art. l 0 da Re alução
nº 133 de 11 de junho de 2018.

A Câmara Municipal de São Domingos do Norte, do Estado do Espírito San
to, usando de suas atribuições legais, A f R O V A:

Art. 1° O§ 1° do art. 1° da Resolução 133 de 11 de junho de 2018, passa a
vigorar com a seguinte redação:

' Art. 1º [ ... ]

§ 1 º A gratificação de que trata o caput deste artigo será a constante no
anexo único que integra a presente Resolução e paga somente quando houver a efetiva pres
tação do serviço.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Comissões
Em, 08 de abril de 2019.

Presidente

V ice-Presidente

?

IA
o
o

MARCIELI ALVES '" Vl

Primeira Secretária

LARISSA MARIELLEN AULO POUBEL GAZOLLI

Segltnda Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini, 133 - Cen tro - São Domingos do orte - ES CEP 29745-000

Telefone (027) 3742 1128 Fax 3742 1324 CNPJ 36.350.320/ 0001-19
www.camarasdn.e .gO\ .br admin(á)camarasdn.es.gov.br

JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/2019

Senhores Vereadores

O presente projeto de resolução visa alterar o § 1 º da Resolução nº 133 de 11 de junho de
2018 que Institui a função gratificada de pregoeiro para o Poder Legislativo Municipal de
São Domingos do Norte/ES e dá outras providências.

O motivo principal para a alteração está baseado no atual texto do § 1 º do Art. 1 º onde está
registrado que o pagamento da gratificação será pago mensalmente.

Destaca-se, por óbvio, que o trabalho realizado pelo pregoeiro se dá apenas nas licitações da
modalidade pregão.

Nesse renque, salienta-se que esta Casa de Leis tem estrutura pequena e simples, ao passo
que não existe demanda suficiente de licitações na modalidade pregão que justifique o pa
gamento de gratificação ao pregoeiro mensalmente.

Portanto, de formas a resguardar o erário público e evitar que a Câmara efetue pagamento
sem que exista a contraprestação dos serviços, necessária a adequação do dispositivo acima
mencionado.

Contando com a proverbial atenção dos Nobres Edis, e o elevado espírito público que sem
pre norteou as decisões dessa Casa, solicitamos que tal matéria seja posta em tramitação
para análise e deliberação em Plenário. Desta forma reiteramos nossos votos de respeito e
consideração pelos trabalhos desenvolvidos.

Sala das Comissões,
Em 08 de abril de 2018.

""' ? ~ ---WIZ CARLOS BARBIERI
~ Presidente

MARCIELI ALVES
l8 Secretária

LARISSA MARIELLEN
2ª

AULO POUBEL GAZOLLI

AS COMISSÕES PERMANENTES

SALA OE SESSÕES

~
/ ...- PRESIDENTE

. '
APROVADO EM TYl'Y)"l~
D~SCUSSÃO Po~ ?1(Ãn 1 = clf'.
-FAVORÁVEis..:::_coNTRÁRIOS

..::..._ABSTENÇÕES.:i._AUSÊNCIAS

SALA DAS SESSÕES, d 5 t Otrt j9
~ - :;>

,. l----""" PRESIDENTE

AP ROVADO EM 5cj '~ nol!.z
DI SCUSSÃO POR >Y1Q úJ tfG\..
..i_FAVORÁVEIS--º-.coNTRÁRIOS

~ABSTENÇÕES-1..AuS~NCIAS
SAl A DAS SESSÕES, JJ 1 0~ 119

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745 -000

Telefone (027) 3742 1128 Fax 3742 1324 CNPJ 36.350.320/0001-19
www.camarasdn.e .gov.br admin@camarasdn.es.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Pare er oferecido ante ao Projeto de Resolução nº 002 de 03 de abril de 2019, em que "Al
tera o §1º do Art. 1° da Resolução nº 133 de 11 de junho de 2018", de autoria da Mesa Dire
tora.

Vi a o presente Projeto de Resolução, de autoria da Mesa Diretora, alterar o§ 1° do Art. 1° da Re

solução nº 133 de 11 de junho de 2018.

Na justificativa apresentada juntamente com o Projeto de Resolução, os nobres Edi que a sub -

crevem ex.põem que o motivo principal para a alteração está baseado no atual texto do § 1 ºdo Art. 1 º,

onde está registrado que o pagamento da gratificação será pago men almente.

Em síntese, o intuito do projero visa modifit:ar o texto para que o funcionário faça jus à gratifica

çào somente quando houver a efetiva prestação do serviço.

É l) relatório.

Opino.

Primeiramente, insta salientar que em consonância com o art. 35, inciso 1 e art. 41, inciso I e § 1°

do Regimento interno:

·'Art. 35. Cabe às Comissão Pe1manentes, em razão da matéria de sua competência. e à
demais Comissões, no que lhes for aplicável:
l- discutir e votar a proposições que lhes forem distribuídas e sujeitas à delibera-
ção do Plenário;"

.. Art. 41. Compete à Comissão de Ju tiça e Redação:
i- manifestar-se sobre os aspectos constitucional, legal, jundico, regimental e de
tecnicn legislativa de proposições sujeitas à apreciação da Câmara ou de suas Comis
sões. para efeito de adm1s::.ibilidade e tramitação;''
··9 1° É obrigatória a audiência da Comissão de Justiça e Redação sobre todos os pro
cessos que tramitam pela Câmara, re salvados os que explicitamente tiven::m outro des
ti no por e te Regimento."

O art. 101 do Regimento Interno estabelece que:

.. An. J OI. Os projews de resolução de:.tinam-se a regular materia de competência pri
vativa da Câmara<:: as de caráter político, proc suai, legislativo ou administrativo:·

A Lei Orgânica em _eu art. 27. inciso II dispõt! 4ue:

'Art. 27. É da compet~ncia privativa da Câmara Municipal:

r ... l
li - dispor sobre a organização das suas funções legislativas e fiscalizadoras, seu funci-
onamento, polícia, criação. transformação ou exiinção dos cargos. empregos e funçõe
de seus serviços e rixaçãoJ1~ respectiva remuneração, ob ervado os parâmetros estabe-

l~d:;J Lei9°~l~~árias:' '

~rY)~~~~'>-(~ I d

A -

CAMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fionmtini. 133 - Cenrro - São Domingo do None - ES CEP 29745-000

Telefone (027) 3742 1128 Fax 3742 1324 CNP J 36.350.320/0001-19
www.camarasdn.es.gov .br admin@camarasdn.es.gov .br

O Projeto em análise trata da alteração do § 1° do Art. 1° da Resolução nº 133 de 11 de junho de

201 8, de modo que o pregoeiro receba a gratificação apenas quando houver a efetiva prestação do servi

ço.

O te>..to atual prevê que o pagamento seja mensal, dando margem para possível interpretação

1:4uivo ada.

Ao que se percebe do texto proposto é evitar que o pagamento da gratificação seja realizado sem

que haja a prestação do serviço.

Portanto. a alteração do texto legal se mostra pertinente, vi to que específica e retira qualquer pos

ível dúvida de interpretação. evitando assim que a gratificação seja paga indevidamente.

É o voto.

Ante ao exposto, somos pela aprovação do Projeto de Lei em pauta, visto que o mesmo obedece

aos aspectos constitucional, legal, jurídico, regimental e de técnica legislativa. solicitando aos nobres Edis

que acompanhem nosso Parecer.

Sala das Comissões.

Em 25 de abril de 2019.

~~9~~~~
SONIA MARIA BARBOSA TREVIZANI

~"' :5" ~~ ISRAt L STAUFFER SCHERRER

Relator

Presidente

1 ~rr....l l"")-~-C. -~ --.l
LEONEL MENEGUITE

Membro

APROVADO EM :P r/ -rn e1 i'C\..

DISCUSSÀOPOR Unft }11m1c4id'c

l:i.FAVORÁVEIS-=-.CONTRÁRIOS

-=--~~STENÇÕES-1i..AUSÊNCIAS
SALA r; As SESSÕES, o2 1

APROVADO EM í @ll p CÚ;._

DISCUSSÃO POR yY) C\f§> V/Q..

.5-FAVORÁVEis....Q.coNTRÁRIOS

~ABSTENÇÕES_i_AUSÊNCIAS
SALA DAS SESSÕES, cÍ fj I 0 Yt j!J

A -

CAMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000

Tele.one t027) 3742 1128 Fax 3742 1324 CNPJ 36.350.320/0001-19
www.camarasdn.es.go\'.br adminlâ>camarasdn.es.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Parecer oferecido ante ao Projeto de Resolução nº 002 de 03 de abril de 2019, em que "Al
tera o §1º do Art. 1° da Resolução nº 133 de 11 de junho de 2018", de autoria da Mesa Dire
tora.

Visa o pres nte Projeto de Resolução, de autoria da Mesa Diretora, alterar o§ 1 ºdo Art. 1° da Re

-olução nº 133 de 11 de junho de 2018 .

a justifícutha apresentada juntamente com o Projeto de Resolução, os nobres Edis qu a subs-

1.:rt:\em e:\põcm que o motivo principal para a alteração está baseado no atual texto do§ 1° do Art. 1°.

onde t:stá registrado que o pagamento da gratificação erá pago mensalmente.

Em síntese, o intuito do projeto vi:.a modificar o texto para que o funcionário faça jus à gratifica

ção omente quando hoU\er a efetiva prestação do erv1ço.

É o relatório.

Opino.

Primeiramente. in:>ta salientar que m consonância com o art. 35, inciso 1 e art. 42, inciso 1 do Re

gimento Interno:

··Art. 35. Cabe às Comissão Permanentes, em razão da matéria de sua competência. e às
demais Comissões, no que lhe for aplicável:
f- Discutir e votar as propo ições que lhes forem distribu1das e sujeitas à delibera-
ção do Plenário."

.. Art. 42. Compete à Comissão de Finança~ e Orçamento:
1- Examinar e emitir parecer sobre todos os assuntos de caráter financeiro em tra-
mitação na Câmara;"

O a1i. 1O1 do Regimento Interno estabelece que:

"Art. l O 1. Os projetos de resolução destinam-se a regular materias de competência pri
vativa da Câmara e as de caráter político, processual, legislativo ou administrativo."

A Lei Orgânica em eu art. 27. inciso II dispõ que:

'Art. 27. É da competência privativa da Câmara Municipal:
[ .. ]
li - dispor sobre a organização das sua funçõe legislativa:> e fiscalizadoras, seu funci
onamento, policia, criação. transformação ou extinção do!. cargos, empregos e funções
de seus serviços e fixação da respectiva remuneração. observados os parâmetros e tabe
lecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias;"

O Projeto em análise trata da alteração do § 1° do Art. 1° da Resolução nº 133 de 11 de junho de

2018, de modo que o pregoeiro re eba a gratifi ·r= quando houver a efeti\a prestação do servi-

ço.
1

~ I
~ /fl'"< '

CÂMARA IVIU1 ICIPAL DE SÃO DO!\il 1 GOS DO ~ORTE
Rua There:a Fiorentini. 133 - Centro - §o D iniingos do Norte F · Cf:.P 29745-000

Teli:fonc '02~\ 3742 112 Fa · 3742 1324 C PJ "6.3:0.3:00001-19
\\ \\ ~ .camara-.dn.es.gO\ .br i dmi11'.tz amarasdn.es.t:o · .br

O te:\tO atual pre\ ê que o pagamento ·eja mensal. dando margem para possível intt:rpretação

equivüc.:ada. o que poderia possibil1lar o pagamento da grauficaçào independente da pr~stação dos ser-

'iços.

o que se percebe do te. ·w propo5to e e\ 1tar que o p.1gumento da gratilica.;ao .. eja rcalila<lo sem

ltllC haja a prestação Jo s r iço, prot .,gend lssim o erári\l.

Ponanto. a alteração do te ·to legal e mo tra pert111ent . vi..;tu 4ue espcdfica e r tira qualquer

possívd dú\ ida de interprt:tação. vi .. ndn resguard· r o 'rúrio público e 1itar que a Câmara cli:tue pa

gamento ·e 1 que t.::-..ista a l:Olltraprestaçào J 1..; s n iços.

É O \OtO.

Ante ao exposto. no que nos compet anal1"' r. opinamos p la emi ·sãl) dt1 Parecer t.ivora\ el

ao Pwjeto de Resolução nc 003 de 08 de Hbril de 2019. solicitando ªº" nobre~ Eub que :.11:ompanhe-n1

110-.. o Pare-cer.

Em 25 de abril de 20: l)

AURIA. 'O T AMANI
Pre idente

Relator Memh )

APROVADO EM -5 ~V n ~:'.\,.
DISCUSSÃO POR mo, rnrl q_

.5' FAVORÁve1s-1Z...coNTRÁRIOS

~~0STENÇÕES-1..AUSÊNCIAS
SALA OAS SESSÕES, ot :J b

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

BOLETIM DE VOTAÇÃO

PROJETO: de 'i<e solvctle õlº 003
::i

D ATA: o g I o 1í ; ;2Qjq AUTOR: tOf sa ], 'yeforo...,,

1ª DISCUSSÃO DIA / /
VEREADORES

FAVORÁVEL CONTRÁRIO

ADRIANO TAMANJNI

CLEBER TADEU FERREIRA MORONARl i
ELTON DEPRÁ 'f
ISRAEL STAUFFER SCH ERRER X
LARJSSA M. DE PAULO POUB EL GAZOLLI

LEONEL MENEGUITE

MARCIELI ALV ES

SÔNIA MARIA BARBOSA TREVlZANI X

TOTAL DE VOTOS ~ -
RESULTADO FINAL: ( ) APROVADO POR UNANIMIDADE

(X ) APROVADO POR MAIORJA

( ) REJEITADO POR UNANIMIDADE

( ) REJEITADO POR MAIORIA

ABSTENÇÃO AUSÊNCLA FAVORÁVEL

X
)<

)<

X

y:

'x X

)<.

X

- 11 5

~~:===:-
Ul.ZURLOS BARBI ERI

Presidente

2ª DISCUSSÃO / /

CONTRÁRIO ABSTENÇÃO

)(

"><"

- :l

AUSÊNCIA

'>(

1